
12  diário oficial Nº 35.056 Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55590288/2 RENATA HENRIQUES DE OLIVEIRA KALIF FONOAUDIÓLOGO 14/04/2022 a 
27/04/2022

91390 – 
13/06/2022

75213/1 ANTONIO LOPES AGENTE DE PORTARIA 26/05/2022 a 
23/08/2022

92154 – 
05/07/2022

57194894/1 EDINILZA DA SILVA BORGES FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

01/02/2022 a 
30/07/2022

92232 – 
06/07/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 908 DE 22 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206835/1 LUCIMAR PIRES DE ARAUJO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

12/12/2021 até 
16/02/2022

90917 – 
03/06/2022

5899903/2 ROSE DANIN FERRARO ADMINISTRADOR 07/02/2022 até 
08/03/2022

89264 – 
26/04/2022

57194181/1 RITA DO SOCORRO RODRIGUES 
E SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

21/01/2022 até 
15/02/2022

87483 – 
18/04/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 831605

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 022/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 022/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 5.908.890,00 (cinco milhões, novecentos e oito mil, oito-
centos e noventa reais).
OBJETO: Registro de Preço, para futura aquisição de Medicamentos e Insu-
mos para atendimento de pacientes portadores de Diabetes Mellitus con-
templados pela Ação Civil Pública nº 2008.39.00.006479-9, de acordo com 
as especificações e quantidades constantes do Anexo I do TR, no período 
de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ Nº 09.053.134/0001-45, foi a vencedora 
dos itens 01, 02, 03 e 04 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
1.280.404,00 (um milhão, duzentos e oitenta mil, quatrocentos e quatro reais).
2. NOVO NORDISK FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA, CNPJ Nº 
82.277.955/0007-40, foi a vencedora dos itens 05 e 06 pelo critério de 
menor preço, no valor total de R$ 4.628.486,00 (quatro milhões, sesiscen-
tos e vinte e oito mil, quatrocentos e oitenta e seis reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 022/SESPA/2022: R$ 5.908.890,00 
(cinco milhões, novecentos e oito mil, oitocentos e noventa reais).
Belém (PA), 21 de julho de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 831758
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 031/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 031/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 6.300.000,00 (seis milhões, trezentos mil reais).
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Medicamen-
tos e Insumos para atendimento de pacientes acometidos de Degeneração 
Macular Relacionada a Idade (DMRI), contemplados pela Ação Civil Pública 
nº 0037527 38.2013.8.14.0301, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A, CNPJ Nº 56.994.502/0026-98,  foi a ven-
cedora do certame pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
6.300.000,00 (seis milhões, trezentos mil reais).

Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 031/SESPA/2022: R$ 6.300.000,00 
(seis milhões, trezentos mil reais).
Belém (PA), 21de julho de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 831601

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 01/2018
Processo nº 2022/97302
Objeto: o acréscimo do valor referente à despesa de custeio, em caráter 
temporário, em conformidade com a Portaria GM/MS Nº 1.385, de 25 de 
Junho de 2021 que habilita o ente portador do CNES nº 2678322 – Hospital 
das Clinicas de Bragança a receber a aplicação de emendas parlamentares 
para incremento temporário de custeio na atenção especializada, conforme 
proposta nº 36000.3666772021-00.
Data da assinatura: 21/07/2022.
Vigência: O termo passa a vigorar a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0349009508; Ação: 260209;
Valor Global: R$ 1.000.000,00
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONVENENTE: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE BRAGANÇA.
MANTENEDORA: ASSOCIAÇÃO DOUGLAS BRAUN.
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 831689
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 01/2022
Processo nº 2022/159764
Objeto: o repasse de recursos financeiros, a título de custeio, para o de-
senvolvimento de ações e serviços relativos à atenção de média e alta 
complexidade para cumprimento de metas conforme Plano de Trabalho 
constante nos autos, devidamente aprovado pelo DOASGE, e parte inte-
grante do presente instrumento, em conformidade com a Portaria GM/MS 
nº de 1.263, de 18 de junho de 2021.
Data da assinatura: 21/07/2022
Vigência: O termo passa a vigorar a partir da sua data de assinatura
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0349009679; Ação: 260209;
Valor: R$ 500.000,00
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONVENENTE: HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACCARIA
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 831677
11º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 01/2018
Processo nº 2022/592801
Objeto: o acréscimo de valor referente à despesa de custeio, em caráter 
temporário, em conformidade com a PORTARIA Nº 3.730, de 24 de 
dezembro de 2019 que habilita o ente portador do CNES nº 2678322 - 
Hospital das Clinicas de Bragança (HCB) a receber a aplicação de emendas 
parlamentares para incremento temporário de custeio na atenção 
especializada, conforme proposta 36000.281264/2019-00.
Data da assinatura: 21/07/2022.
Vigência: O termo passa a vigorar a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0349008206; Ação: 260209;
Valor Global: R$ 300.000,00
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONVENENTE: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE BRAGANÇA.
MANTENEDORA: ASSOCIAÇÃO DOUGLAS BRAUN.
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 831687

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as ins-
truções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que 
disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores (as) abaixo, Suprimentos de Fundos para ser 
aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que 
não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade. E 
conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da emis-
são da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Contas, 
sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber novo 
suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial 
a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado:
Portaria n°. 21/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
DIANA MORAES DE SOUZA/ ENFERMEIRA/ 57192704-1/ 293.426.942-68
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908874 / 260705 / 339033 (DESPESAS COM PASSAGEM) / 0103000000 / R$ 1.200,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 04 A 08/04/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS


